
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  207
del  03/12/2010

Nomina del Datore di Lavoro: D.Lgs 81/2008.OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tre del mese di dicembre alle ore 13.15 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



LA GIUNTA 
 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 
modificato e integrato dal D.Lgs. 106/2009; 
RILEVATO che detto corpus normativo impone, tra i vari adempimenti aziendali, l’organizzazione del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP) definito all’art. 2 comma 1 lettera l) come “insieme delle 
persone, sistemi e mezzi interni o esterni all’azienda finalizzati all’attività di prevenzione e protezione dai 
rischi professionali per i lavoratori”; 
EVIDENZIATO che, nelle more della strutturale individuazione del Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008….” tale incarico resta in capo al Sindaco nella sua qualità di organo 
di vertice; 
RICHIAMATI gli artt. 17 e 18 del citato D.Lgs. 81/2008, laddove è previsto, fra i vari obblighi del Datore 
di Lavoro e del Dirigente, la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e la 
designazione dei lavoratori incaricati (ASPP) dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 
antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di 
primo soccorso e, comunque di gestione delle emergenze; 
DATO ATTO che:  
� il Comune di Tortolì risulta ottemperante ai dettami della prefata normativa in quanto è dotato del 
Servizio di Prevenzione e Protezione interno, in forza di pregressi adempimenti da parte diversi precedenti 
Datori di Lavoro, secondo l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008,  
� tale Servizio è costituito dal Responsabile (RSPP) e dagli Addetti (ASPP) tutti dipendenti in ruolo;  
� l’Ente si avvale inoltre del Medico Competente (MC) Specialista di Medicina del Lavoro libero 
professionista, e del Rappresentante dei Lavoratori Sicurezza (RLS) dipendente in ruolo;  
DATO ATTO che, a seguito delle consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e per il rinnovo del 
Consiglio Comunale, l’Amministrazione Comunale in carica ha potuto dare avvio alla propria attività 
soltanto nella seconda metà dell’esercizio 2010; 
RITENUTO opportuno provvedere alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. anche alla luce delle gravi conseguenze che potrebbero, in difetto, 
derivare all’Ente e ai suoi rappresentanti; 
UDITO il riferimento il Segretario Generale il quale ha  ravvisato l’opportunità e la ragionevolezza 
di adempiere in merito evidenziando: 
1. l’esigenza di addivenire alla definizione della problematica relativa al Servizio di Prevenzione e di 
Protezione attraverso una soluzione metodologica che, fondandosi sulla esperienza in essere, confermi 
l’assegnazione del servizio in parola a personale dell’Ente;  
2. l’indifferibilità e urgenza della nomina del datore di lavoro ai sensi del richiamato art. 2 comma 1, lettera 
b) del d.lgs.vo 81/2008 nella figura di un dirigente dell’Ente;  
3. l’esigenza di procedere alla attenta valutazione dell’opzione prescelta a tale ultimo scopo alla luce a) della 
attuale configurazione della macrostruttura; b) della effettiva competenza e idoneità allo scopo dei funzionari 
in servizio; c) effettività delle disponibilità di risorse finanziarie e strumentali per l’adempimento della 
finalità in parola;  
4. proposta di addivenire alla nomina del datore di lavoro ai sensi del richiamato art. 2 comma 1, lettera b) 
del d.lgs.vo 81/2008 nella persona del Dr. Ing. Giovanni Piroddi il quale appare maggiormente idoneo allo 
scopo in relazione ai requisiti di cui alle lettere a), b) e c) del punto 3.  
CONSIDERATO che il d.lgs.vo 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo apportato 
dal decreto correttivo 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione impostare e 
implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il datore di lavoro per la 
sicurezza; 
PRECISATO che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti, quali i dirigenti, ai quali spettano i 
poteri di gestione, dotato di autonomi poteri decisionali; 
SPECIFICATO che in caso di mancanza della segnalata nomina come nel caso di nomina irrituale o non 
corretta (in quanto non rispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice della singola amministrazione ad 
assumere il ruolo di datore di lavoro; 
RAVVISATA l’opportunità e la ragionevolezza di addivenire:  
1. Al sollecito perfezionamento della procedura di individuazione del datore di lavoro per la sicurezza ai 
sensi del richiamato art. 2 comma 1, lettera b) del d.lgs.vo 81/2008, nella persona del Responsabile di Area 
Lavori Pubblici Dr. Ing. Giovanni Piroddi in relazione:  



� alle sue specifiche competenze formative e professionali (Laurea specialistica in Ingegneria - Specifica 
esperienza nel settore della sicurezza dei luoghi di lavoro);  
� alla sua effettiva legittimazione, in quanto dirigente responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, alla 
compiuta adozione, con potere di gestione ed autonomia decisionale. di idonee misure per il rispetto degli 
obblighi organizzativi, gestionali e di controllo, di valutazione dei rischi, informativi e formativi connessi al 
delicato incarico;  
2. Alla adozione di precise direttive atte a garantire la definizione della problematica Servizio di Prevenzione 
e di Protezione attraverso una soluzione metodologica che, fondandosi sulla esperienza in essere, confermi 
l’assegnazione del servizio in parola a personale dell’Ente;  
RITENUTA:  
- la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e regolamentari 
dell’Ente;  
- l’urgenza di provvedere;  
VISTO l’art. 25, comma 1, del d.lgs.vo 150/2009 laddove è esplicitamente previsto che “ Le 
amministrazioni pubbliche favoriscono la crescita professionale e la responsabilizzazione dei dipendenti 
pubblici ai fini del continuo miglioramento dei processi e dei servizi offerti”; 
DATO ATTO che il Sig. Sindaco, in relazione alla descritta esigenza di individuazione del datore di lavoro 
per la sicurezza provvederà, con proprio decreto alla nomina, per tale funzione, del Dr. Ing. Giovanni 
Piroddi, responsabile di area, il quale avrà cura di ottemperare agli obblighi connessi all’incarico ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm.e ii. ai fini del raggiungimento degli obiettivi 
della normativa in argomento; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla allocazione nell’apposito capitolo del bilancio comunale 
“Spese diverse per gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro” la somma da quantificare 
nel predisponendo bilancio di previsione anno 2011; 
RICONOSCIUTA l’urgenza di procedere alla luce di quanto premesso; 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs.vo 
267/2000; 
Con voti unanimi, espressi a votazione palese 

D E L I B E R A 
DI APPROVARE le premesse al presente dispositivo come enunciate in narrativa;  
DI PROCEDERE:  
a) al perfezionamento della procedura di individuazione del datore di lavoro per la sicurezza ai sensi del 
richiamato art. 2 comma 1, lettera b) del d.lgs.vo 81/2008, nella persona del Responsabile di Area Lavori 
Pubblici Dr. Ing. Giovanni Piroddi in relazione:  
� alle sue specifiche competenze formative e professionali (Laurea specialistica in Ingegneria - Specifica 
esperienza nel settore della sicurezza dei luoghi di lavoro);  
� alla sua effettiva legittimazione, in quanto dirigente responsabile dei Servizi LL.PP. e Manutenzioni, alla 
compiuta adozione, con potere di gestione ed autonomia decisionale, di idonee misure per il rispetto degli 
obblighi organizzativi, gestionali e di controllo, di valutazione dei rischi, informativi e formativi connessi al 
delicato incarico; 
b) alla adozione di precise direttive atte a garantire la definizione della problematica Servizio di Prevenzione 
e di Protezione attraverso una soluzione metodologica che, fondandosi sulla esperienza in essere, confermi 
l’assegnazione del servizio in parola a personale dell’Ente;  
DI DARE ATTO che il Sig. Sindaco, in relazione alla descritta esigenza di individuazione del datore di 
lavoro per la sicurezza provvederà, con proprio decreto alla nomina, per tale funzione, del Dr. Ing. Giovanni 
Piroddi, responsabile di Area Lavori Pubblici, il quale avrà cura di ottemperare agli obblighi connessi 
all’incarico ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii. ai fini del 
raggiungimento degli obiettivi della normativa in argomento;  
DI AUTORIZZARE l’allocazione nell’apposito capitolo del bilancio comunale “Spese diverse per gli 
adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro” da quantificare nel predisponendo bilancio di 
previsione 2011  
DI DARE ATTO che lo svolgimento del Servizio di Prevenzione e Protezione da parte di dipendenti 
all’uopo incaricati dovrà essere assolto nel normale orario di lavoro;  
DI DICHIARARE con separata e parimenti unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 03/12/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 03/12/2010   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 07/12/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27676 del 07/12/2010).

Tortolì, 07/12/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


